⁵⁴ S. o. Anm. 46.

⁵⁵ „Ad secundum potest dici, quod si *fomes* umquam in beata virgine, quod in prima sua sanctificatione in utero deus illam qualitatem mitigavit et debilitavit in tantum, quod numquam potuit inclinare appetitum ad peccatum mortale, sed ante secundam sanctificationem, quando concepit filium, forte potuit inclinare ad peccatum veniale. Sed in secunda sanctificatione fuit ista qualitas ablata, *fomes* totaliter extinctus, ita quod non potuit inclinare ad peccatum mortale nec veniale vel si remansit illa qualitas in aliquo gradu, ita fuit deminutus (sic!) quod ad nullum actum turpem vel vitiosum potuit inclinare. Ad argumentum principale dico, quod nescio, si habuit aliquem fomitem vel non et si aliquem habuit, patet ex dictis, quomodo fuit extinctus“ (Vat. lat. 3075 f. 26 va).

⁵⁶ „ideo potuit bene agere et non male nec peccare peccato commissionis, quia deus concurrat, ut causa partialis in actu bono et virtuoso et non in malo et vitioso“ (III *Sent.* q. 2 C; Gött. f. 261 va).

⁵⁷ „respondendo potuit cessare ab omni actu meritorio, quando tenebatur illum actum elicere, aliter ille actus non esset in potestate sua, sed si aliquando cessaret, deus statim concurrisset ut causa totalis ad causandum illum actum, ne ipsa peccaret peccato omissionis“ (III *Sent.* q. 2D; Gött. f. 261 va).

anderen Ausweg als den für ihn bezeichnenden Rekurs auf die willkürliche Festsetzung durch Gott, der wohl angeordnet hat, daß Maria da, wo sie ein gutes Werk tut, verdienstlich handelt, wenn sie aber ein Werk unterläßt, sie auch nicht dazu verpflichtet war.⁵⁸

Die Auffassung, daß der *fomes peccati* als *qualitas* des sinnlichen Strebevermögens bleibt und nur durch eine besondere Ausstattung des Willens unwirksam gemacht wird, äußert Ockham noch einmal am Ende der Quästion. Hier tritt auch sein Aktualismus und Voluntarismus deutlich zutage. Auf die Frage, wie der *fomes peccati* fortgenommen werden kann, gibt er die Antwort: nicht durch die Beseitigung des *fomes peccati*, sondern durch die Ausstattung des Willens mit einem Habitus, der diesen fähig macht, der Bestimmung zu einer ungeordneten Handlung zu widerstehen.⁵⁹ Die Frage, [42] ob dieser Habitus eingegossen werden muß oder mit natürlichen Kräften erworben werden kann, entscheidet er gegen Scotus⁶⁰ im letzteren Sinne. Denn ein Heide, der unter Christen aufwächst, könne natürlicherweise glauben und die anderen zum Glauben gehörenden Akte setzen, folglich könne er auch Gott lieben auf Grund eines natürlichen Habitus. Ja, man könne Gott sogar über alles lieben aus natürlicher Kraft.⁶¹ Den Einwand, dann könne man ja aus sich heraus jede Sünde meiden, weist Ockham zurück. Zwar sei das an sich nicht unmöglich, aber Gott lasse eine Beherrschung des sinnlichen Strebevermögens aus natürlicher Kraft nicht gelten für die Seligkeit.⁶²